²Abdurrahman Badawi, *Al-Hikmah Al-Khalidah Li Miskawaih* : Tahqiq wa Taqdim, Dar Al-Andalus, Beirut, 1983, cet. III, hlm. 21.

³Ali Imam Abid, *Falsafah Miskawaih Ath-Thabi'iyah wa Al-Ilahiyyah, Dirasah wa Naqd*, Ad-Dar Al-Islamiyyah, Manshaura, Mesir, Cet. I, 2010 H, hlm. 18-19

⁴Al-Baihaqi, *Tatimmah Shuwan Al-Hikmah*, (ed. M. Ghafi), Lahore, 1351/1932, hlm. 5

Dalam kitab *Tajarib Al-Umam* tersebut, “Al-Ustadz”⁵ Abu Ali bin Muhammad Miskawaih berkata....” Sebagaimana tersebut juga, “Al-Ustadz Abu Ali Ahmad bin Muhammad Miskawaih, pengarang kitab ini : “Cerita yang paling banyak aku kisahkan setelah tahun ini....”.

Al-Lughawi, Al-Adib, Asy-Sya’ir, Al-Katib, An-Naqid.⁷ Yaqut Al-Hamawi tentang biografi Miskawaih berkata` : dia adalah Ahmad bin Muhammad bin Ya’qub yang diberi gelar Miskawaih, Abu ‘Ali Al-Khazin.

Dengan demikian, secara singkat Miskawaih lahir di Ray, sebelah selatan Teheran pada tahun 320 H/ 932 M dan meninggal di Asfahan pada tanggal 9 shafar tahun 421 H/16 Februari 1030 M. Ia hidup pada

⁵Kata Ustadz di sini merujuk pada ucapan an-Nasikh (penyalin) kitab ini, di mana tidak mungkin Miskawaih sendiri menulis dengan kalimat seperti itu tapi yang pasti penyalin kitab ini sudah menyebut dengan jelas laqab dari si pengarang. Lihat *Tajarib Al-Umam*, juz I, hlm. 310.

⁶Fathi Mohammad Az-Zoghbi, *Falsafah Al-Akhlaq ‘Inda Miskawaih...* hlm 3-4

⁷Imad Al-Hilali Imad Al-Hilaly, Miskawaih, *Tahdzib Al-Akhlaq, Dirasah wa Tahqiq*, hlm. 31

masa pemerintahan dinasti Buaihi (320-450 H/932-1062 M) yang sebagian besar pemukanya bermadzhab Syi'ah.⁸

C. Ilmuwan Sebelum Miskawaih

Berdasarkan sejarah, Ibn Miskawaih dapat dianggap sebagai tokoh pendidikan karakter (moralis), setelah didahului tokoh sebelumnya, seperti: al-Kindi (185-260 H / 801-873 M), Ibn Sahnun (202-265 H / 817-870 M), Abu Bakar al-Razi (250-313 H / 864-925 M), al-Farabi (259-339 H / 872-950 M, dan al-Qabisi (324-403 H / 936-1012 M. Al-Kindi, nama lengkapnya Yusuf Ya'qub bin Ishaq al-Kindi.⁹ Al Kindi lahir di Kufah Yaman. Tanggal kelahirannya tidak diketahui pasti, tetapi para ahli sejarah menyebut ia lahir pada tahun 185 H / 801 M. Waktu meninggalnya terdapat perbedaan pendapat, antara lain: tahun 246 M/869 M (menurut Massignon), tahun 260 H/873 M menurut Nallino.

Nadim menyebutkan bahwa beliau memiliki 238 risalah.¹⁰ Pemikiran beliau dipengaruhi oleh filosof Yunani yaitu: Aristoteles, Plato dan Plotinus. Sebagian besar karyanya berkaitan dengan filsafat dan jiwa, namun beliau berbeda dengan Aristoteles dan lebih dekat dengan Plato, tetapi beliau mempertemukan filsafat dengan ajaran Islam. Ibn Sahnun, nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Muhammad bin Abu Said Sahnun bin Sa'id bin Habib at-Tanukhi. Sahnun lahir di Tanukhi, Qairuan, Afrika Utara dan wafat pada tahun 240 H, sedangkan putranya Muhammad bin Sahnun wafat pada tahun 265 H.

⁸Yaqut Al-Hamawi, *Mu'jam Al-Udaba'*, vol. V, hlm. 7. Ibn Miskawaih, *Tahdzib al-Akhlaq fi al-Tarbiyyah*, Beirut: Dar al-kutub al-ilmiiyah, 1985 M / 1405 H, hlm. 1

⁹Muhammad Utsman Najati, *Jiwa dalam pandangan para Filosof Muslim*, terj. Gazi Saloom, Pustaka Hidayah, Bandung, 2002, hlm. 21-22. Ahmad Daudi, *Kuliah Filsafat Islam*, Bulan Bintang, Jakarta, 1986, hlm.9-10.

¹⁰Muhammad Utsman Najati, *Jiwa dalam Pandangan para Filosof Muslim*, terj.

Sebagian lain karyanya berkaitan dengan logika, fisika, metafisika, ketuhanan, psikologi, kimia, biologi dan arsitektur. Al-Farabi, nama lengkapnya adalah Abu Nashr Muhammad ibn Muhammad ibn Tharkhan ibn Auzalag, diberi gelar al-Farabi. Beliau lahir tahun 259 H/ 872 M di kota Farab (sekarang: kota Atrar) di wilayah Khurasan Turki. al Farabi wafat di Damaskus pada tahun 339 h / 950 M. Menurut Ibnu Abi Ushaibiah, bahwa karya beliau berjumlah 17 penjelasan (syarh), 90 buku dan 25 catatan kecil.¹³ Al-Farabi dikenal sebagai filosof Islam pertama dalam arti yang sebenarnya, karena pemikirannya diikuti oleh para filosof sesudahnya. Al-Farabi sangat hormat kepada para filosof Yunani, dalam karya-karyanya tidak menyebut Aristoteles, tetapi menyebutnya dengan gelar *mu'allim awwal*

¹¹Hasan Husni abd. Al-Wahhab, *Adab al-Mu'allimin li Muhammad bin Sahnun*, Muhammad al-Arus al-Mathawy (editor), Jami' al-huquq Mahfudhah, Tunis, 1392 H/ 1972 M.

¹²Muhammad Utsman Najati, *Jiwa dalam pandangan para Filosof Muslim*, terj. Gazi Saloom, hlm. 41.

¹³Ibn Khillikan, *Wafiyah al-a'yan*, Kairo: Maktabah al-Nahdhah, 1948, hlm., 243. Baca: Muhammad al-Bahi, *al-janib al-Ilahi min Tafkir al-Islami*, Kairo: Dar al-katib al-Arabi, 1967, hlm.

III, 2003.
-
- Daudi, Ahmad, *Kuliah Filsafat Islam*, Jakarta: Bulan Bintang, 1986.
- Shubhi, Ahmad Mahmud, *Al-Falsafah Al-Akhlaqiyyah fi Al-Fikr Al-Islami*, Dar Al-Ma'arif, Cairo, t.th.
- Al-Baihaqi, *Tatimmah Siwan al-Hikma*, (ed. M. Ghafi), Lahore, 1351/1932.
- Abid, Ali Imam, *Falsafah Miskawaih Ath-Thabi'iyah wa Al-Ilahiyah, Dirasah wa Naqd*, Ad-Dar Al-Islamiyyah, Manshaura, Mesir, Cet. I, 2010 H,
- Al-Qabisi, Ahmad Khalid (Ed.) *al-Risalah al-Mufashshalah li Ahwal al-Muta'allimin wa Ahkam al-Mu'allimin wa al-Muta'allimin*, al-Syirah al-Tunisiyah li al-Tauzi', Tunis, 1986, hlm. 18.
- Dairah Al-Ma'arif Al-Islamiyyah Al-Kubra, *Isyraf Kazhim Al-Musawi Al-Bajnuri*, Teheran, 2003, vol. V,
- Az-Zoghbi, Fathi Mohammad, *Falsafah Al-Akhlaq 'inda Miskawaih, Dirasah Tahliliyyah Muqaranah*, Maktabah Al-Asyul, Tanta, Mesir, 1995, cet. I,
- abd. Al-Wahhab, Hasan Husni, *Adab al-Mu'allimin li Muhammad bin Sahnun*, Muhammad al-Arus al-Mathawy (editor), Jami' al-huquq Mahfudhah, Tunis, 1392 H/ 1972 M.
- Ibn Khillikan, *Wafiyah al-a'yan*, Kairo: Maktabah al-Nahdhah, 1948, Ibn Sahnun, *Adab al-Mu'allimin*, (terj. Alimin Mukhtar), t.p. 1432 H.
- Al-Hilaly, Imad, *Miskawaih, Tahdzib Al-Akhlaq, Dirasah wa Tahqiq*, Manshurat Al-Jamal, Beirut, Lebanon, 2012,
- Yaljin, Miqdad, *Al-Ittijah Al-Akhlaqi fi Al-Islam (Dirasah Muqaranah)*, Maktabah Al-Khanji, Mesir, 1973

- Ibn Miskawaih, *Al-Fauz Al-Ashghar*, Dar Maktabah Al-Hayah, Beirut, 1325 H. Ibn Miskawaih, *Tajarib Al-Umam*, juz I, 369 H/979 M.
- Ibn Miskawaih, *Tartib As-Sa'adat wa Manazil Al-'Ulum*, Tahqiq : Abu Al-Qasim Imami, Teheran, 2000.
- Nabhan, Mohammad Faruq, *Mafhum An-Nafs 'Inda Miskawaih*, Aleppo, 2004
- Arkoun, Mohammed, *Naz'ah al-Ansanah fi Al-Fikr Al-'Arabi : Jil Miskawaih wa At-Tauhidi*,
terjemah Hasyim Shalih,